
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 168, de 13/03/2020

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Márcia Giovenardi

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 2/44

REFERÊNCIA

	– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 3/44

CONTEÚDO

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                4

ATOS DA VICE-REITORIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         6

ESCRITÓRIO DE INTERNACIONALIZAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  6

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         8

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . .        16

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     25

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     27

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              36

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       36
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        36
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    36
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       38
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                38
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          38
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     40
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          40
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         41
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         41
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           41
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      42
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   43
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        43
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     43
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               44
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      44
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        44
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       44
FÉRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         44



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 4/44

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 006 DE 09 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR o Comitê Técnico Assessor de Informações Estratégicas e 
Respostas Rápidas à Emergência em Vigilância em Saúde Referentes ao COVID-19 - Coronavírus, 
com os seguintes membros:

a) Airton Tetelbom Stein – SIAPE nº 1295220;

b) Alessandra Dartora da Silva – SIAPE nº 2150415;

c) Ana Beatriz Gorini da Veiga – SIAPE nº 1535545;

d) Denusa Wiltgen - SIAPE nº 2309847;

e) Paulo Renato Petersen Behar - SIAPE nº 6434346.

Art. 2º - O comitê será coordenado pelo servidor docente Airton Tetelbom Stein.

Art. 3º - São atribuições do Comitê:

I - Elaborar os Planos de Contingência ou de procedimentos, no âmbito da UFCSPA, 
segundo a classificação da emergência, e as ações relativas à resposta rápida relacionadas ao 
COVID-19 - Coronavírus;

II - Monitorar os informes de alerta dos órgãos de acompanhamento e fontes de 
informação oficiais e científicas;

III - Capacitar recursos humanos, no âmbito da UFCSPA, para atuação frente à 
prevenção, diagnóstico e tratamento do COVID-19 - Coronavírus;

IV - Definir os meios e formas de comunicação à comunidade da UFCSPA;

V - Elaborar recomendação de prevenção no âmbito da UFCSPA;

VI - Estabelecer protocolos e fluxogramas para casos suspeitos ou confirmados no 
âmbito da UFCSPA;

VII - Assessorar a gestão quanto às medidas administrativas que vierem a ser 
necessárias.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 5/44

Art. 4º - Os servidores atuarão no Comitê sem prejuízo de suas atividades habituais;

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da UFCSPA.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 09 de março de 2020

LUCIA CAMPOS PELLANDA
Reitora

PORTARIA Nº 07/2020/GR/CPAD DE 12 DE MARÇO DE 2020

A Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos das disposições 
contidas nos arts. 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1º Designar MAGDA ROSANE DE VARGAS SCHARDOSIM, Técnica de 
Laboratório - D, matrícula SIAPE nº 1207195, para, em substituição à EDI CARMEN PULROLNIK, 
Administradora - E, matrícula SIAPE nº 1560514, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria nº 06/2020/GR/CPAD, de 04 de março de 2020, publicada no 
Boletim de Serviço nº 167, de 06 de março de 2020, referente ao Processo nº 23103.000377/2020-
68, cujas demais integrantes designadas são ANA CAROLINA DA COSTA E FONSECA, Professora 
Associada, matrícula SIAPE nº 1695345, como presidente, e DANIELA CENTENARO LEVANDOWSKI, 
Professora Associada, matrícula SIAPE nº 1722441, como vogal.

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições contidas na Portaria nº 
06/2020/GR/CPAD, de 04 de março de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 167, de 06 de março 
de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIA PELLANDA
Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 6/44

ATOS DA VICE-REITORIA

ESCRITÓRIO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 2/2020/EINTER, DE 06 DE MARÇO DE 2020

A VICE-REITORA E RESPONSÁVEL PELO ESCRITÓRIO DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 238, de 22 de março 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, e pela Portaria n.º 36, de 21 de 
agosto de 2017, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Informar que a estudante abaixo relacionada foi contemplada para receber o 
Auxílio Permanência para Estrangeiros em Mobilidade, em vigor de março de 2020 a julho de 2020, 
no valor de R$ 1.244,00 (um mil duzentos e quarenta e quatro reais) mensais:

Estudante Curso Programa Matrícula
Ingrid Geraldine Zamora Canon Psicologia BRACOL 20105414043

Art. 2º Em observância ao art. 5º da Instrução Normativa n.º 1/2020/VR, publicada 
no Boletim de Serviço n.º 167, de 6 de março de 2020, realizar o pagamento do Auxílio Permanência 
para Estrangeiros em Mobilidade por meio de repasse financeiro nos meses de abril e junho de 2020, 
equivalente, cada pagamento, a 50% (cinquenta por cento) do valor do Auxílio.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 06 de março de 2020.

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 003/2020/EINTER, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A VICE-REITORA E RESPONSÁVEL PELO ESCRITÓRIO DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 238, de 22 de março 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 7/44

de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, e pela Portaria n.º 36, de 21 de 
agosto de 2017, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do acordo acadêmico internacional 
com a Politecnico di Milani, Itália, conforme o processo 23103.005759/2019-44, a servidora docente 
Marilu Fiegenbaum, matrícula SIAPE nº 1688612.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

JENIFER SAFFI
Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 8/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 09/2020/PROGRAD, DE 9 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão de Graduação (COMGRAD) do Curso de Gestão em 
Saúde da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I- incluir as discentes Karen Magnus e Vitoria Carolina dos Santos Kapelius;

II- excluir os (as) discentes Iury Santana Gomes e Renata Marques de Oliveira;

III- a Comissão de Graduação (COMGRAD) fica recomposta da seguinte forma:

Representação/
Departamento Representante Atribuição Mandato

Coordenação Raphael Maciel da Silva Caballero Coordenadordo Curso -
Otávio Neves da Silva Bittencourt Vice Coordenador -

Psicologia
Joana Corrêa de 
Magalhães Narvaez Titular 07/2018 a 06/2020

Gabriela Peretti Wagner Suplente 07/2018 a 06/2020
Ciências Exatas e 
Sociais Aplicadas

Mariana de Freitas Dewes* Titular 01/2020 a 12/2021
Luciano Costa Blomberg** Suplente 01/2020 a 11/2021

Saúde Coletiva
Maria Cláudia Schardosim 
Cotta de Souza* Titular 07/2019 a 06/2021

Carmen Vera Giacobbo Daudt* Suplente 07/2019 a 06/2021
Educação e 
Humanidades

Ana Carolina da Costa e Fonseca Titular 08/2018 a 07/2020
Johanna Dagort Billig Suplente 07/2019 a 06/2021

Enfermagem Taís Maria Nauderer* Titular 12/2019 a 11/2021
Ana Amélia Antunes Lima Suplente 12/2019 a 11/2021

Discente

Mariana Crescente Pereira Titular 07/2019 a 06/2020
Mirian Tatiane Hausmann Suplente 07/2019 a 06/2020
Karen Magnus Titular 03/2020 a 02/2021
Vitoria Carolina dos 
Santos Kapelius Suplente 03/2020 a 02/2021

*Mandato Reconduzido

** Recondução para novo mandato conforme Art. 2º, parágrafo único, da Resolução 
nº 42/2019/CONSEPE, de 27 de junho de 2019.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 9/44

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 69, de 12 de julho de 2019.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 9 de março de 2020.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 10/2020/PROGRAD, DE 9 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Informática 
Biomédica da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I – incluir a docente Maria Cláudia Schardosim Cotta de Souza, com atribuição de 
Vice-Coordenadora;

II – excluir a docente Adriana Aparecida Paz;

III – o Núcleo Docente Estruturante (NDE) fica recomposto da seguinte forma:

Representante Atribuição Representação
Adriana Seixas Coordenadora Coordenadora do Curso
Maria Cláudia Schardosim 
Cotta de Souza Vice-Coordenadora Vice-Coordenadora do Curso

Filipe Santana da Silva Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Ana Beatriz Gorini da Veiga Titular Departamento de Ciências Básicas da Saúde

Ana Trindade Wink Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Carla Diniz Lopes Becker Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Cecilia Dias Flores Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 10/44

Representante Atribuição Representação

Juliana Silva Herbert Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Sílvio César Cazella Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Gisele Orlandi Introini Titular Departamento de Ciências Básicas da Saúde

Luciano Costa Blomberg Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Viviane Rodrigues Botelho Titular Departamento de Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas

Claudia Elizabeth Thompson Titular Departamento de Farmacociências

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 56, de 30 de maio de 2019.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 9 de março de 2020.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 11/2020/PROGRAD, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Psicologia da 
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, conforme segue:

I – excluir a docente Ana Cláudia Souza Vazquez;

II – o Núcleo Docente Estruturante (NDE) fica recomposto da seguinte forma:

Representante Atribuição Representação
Luciana Suárez Grzybowski Coordenadora Coordenadora do Curso
Mayte Raya Amazarray Titular Vice-Coordenadora do Curso



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 11/44

Representante Atribuição Representação
Alcyr Alves de Oliveira Júnior Titular Departamento de Psicologia
Caroline Tozzi Reppoldi Titular Departamento de Psicologia
Clarissa de Antoni Titular Departamento de Psicologia
Daniela Centenaro Levandowski Titular Departamento de Psicologia
Gabriela Peretti Wagner Titular Departamento de Psicologia
Janaína Thaís Barbosa Pacheco Titular Departamento de Psicologia
Lúcia Marques Stenzel Titular Departamento de Psicologia
Sheila Gonçalves Câmara Titular Departamento de Psicologia
Luiza Maria de Oliveira Braga Silveira Titular Departamento de Psicologia
Adriana Jung Serafini Titular Departamento de Psicologia
Joana Corrêa de Magalhães Narvaez Titular Departamento de Psicologia
Mariana Gonçalves Boeckel Titular Departamento de Psicologia
Mariana Calesso Moreira Titular Departamento de Psicologia

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 38, de 23 de abril de 2019.

Dê-se ciência,

Publique-se.

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

MÁRCIA ROSA DA COSTA
Pró-Reitora de Graduação

EDITAL DA PROGRAD Nº 08 DE 06 DE MARÇO DE 2020

PROCESSO SELETIVO - SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SISU - 2020

3º Chamamento da Lista de Espera para ocupação de vagas 
ofertadas pelo SiSU nos cursos de graduação da UFCSPA

- CONVOCAÇÃO PARA CHAMADA PRESENCIAL -

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, em virtude das 
vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada (SiSU/MEC) e de acordo com o Edital da 
PROGRAD nº 05, de 11 de fevereiro de 2020 CONVOCA os candidatos designados nesta convocação 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 12/44

complementar (anexos) da Lista de Espera do SiSU, para CHAMADA PRESENCIAL, a ocorrer na data 
de 09/03/2020, no horário e local definido no subitem 2.1 deste edital.

1. Para o preenchimento das vagas remanescentes, os candidatos da Lista de Espera 
deverão observar o seguinte procedimento:

1.1 Para o preenchimento das vagas descritas no ITEM 2 deste edital, estão sendo 
convocados até 10 (dez) vezes o número de vagas existentes, conforme previsto no item 4 do Edital 
PROGRAD nº 05/2020. Integram a Chamada Presencial os cursos de Farmácia, Fonoaudiologia, 
Gastronomia e Psicologia, conforme modalidades previstas no quadro do item 2 deste edital.

1.2 Para o preenchimento das vagas descritas no ITEM 3 deste edital, estão sendo 
convocados os candidatos HABILITADOS pelo 1º Chamamento, conforme previsto nos itens 1.7 e 
1.8 do edital 06/2020-PROGRAD (http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2020/1-chamamento/
edital-prograd-06-2020.pdf ), respeitado o limite de vagas disponíveis. Integram a Convocação para 
Matrícula os cursos de Biomedicina Integral, Farmácia, Medicina, Nutrição, Psicologia e Toxicologia 
Analítica, conforme modalidades previstas no quadro do item 3 deste edital.

2. Vagas disponíveis para Chamada Presencial (10 vezes o número de vagas ):

CURSOS AC L1 TOTAL
FARMÁCIA 1 1
FONOAUDIOLOGIA 1 1
GASTRONOMIA 1 1
PSICOLOGIA 2 2
TOTAL 1 4 5

Legenda:

AC- Ampla Concorrência

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

2.1 Os candidatos convocados para as modalidades do quadro previsto no item 2 
serão chamados nominalmente e as vagas remanescentes serão ocupadas, sucessivamente, pelos 
candidatos com melhores notas de classificação presentes na chamada do dia 09 de março de 2020, 
no horário e local específico, conforme disposto na tabela a seguir:

Horário Curso Local Prédio
9h30 Farmácia Salão Nobre 1
9h30 Fonoaudiologia Salão Nobre 1
9h30 Gastronomia Salão Nobre 1
9h30 Psicologia Salão Nobre 1

2.2 O local reservado para o 3º chamamento será fechado no horário divulgado, 
e não será permitida a entrada de candidatos na sala após os horários estipulados, sob nenhuma 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 13/44

hipótese. Os candidatos que não estiverem no interior da local designado até o horário estipulado, 
serão desclassificados automaticamente e perderão o direito à vaga.

2.3 Os candidatos que comparecerem à chamada presencial e forem classificados 
dentro das vagas disponíveis informadas em edital serão conduzidos para a análise de documentos e 
a realização de matrícula.

2.4 Esta modalidade de convocação não estabelece vínculo do candidato como aluno 
ou de qualquer natureza com a UFCSPA, não implicando qualquer garantia ou direito de ingresso, em 
qualquer tempo, nesta Universidade.

2.5 Serão considerados AUSENTES e perderão, automaticamente, o direito à vaga, os 
candidatos que não comparecerem à chamada presencial do dia 09 de março de 2020, e na condição 
de candidatos optantes pelas modalidades AC e L1 que não designarem procurador específico ou não 
apresentarem os documentos exigidos para a matrícula.

2.6 Será MATRICULADO aquele candidato cuja classificação esteja contemplada 
no limite de vagas disponíveis, com status de PRIORIDADE ou SUPLENTE, que atenda a todas as 
exigências deste edital.

2.6.1 É considerado candidato com status PRIORIDADE aquele que está classificado 
dentro do número de vagas existentes. É considerado candidato com status SUPLENTE aquele que, 
na ausência do candidato com prioridade, poderá ocupar a vaga.

2.6.1.1 Os candidatos identificados pelo status de PRIORIDADE ou SUPLENTE 
devem comparecer, seguindo o cronograma previsto no item 2.1 deste edital, com a documentação 
completa, sob pena de perder a vaga se ausente ou em atraso.

2.7 Será considerado candidato HABILITADO aquele que atender as exigências deste 
edital, porém estando fora do limite de vagas disponíveis.

2.8 Assinada a lista de presença, e na existência de vaga futura, observada a data limite 
para ingresso, 20 de março de 2020, o candidato HABILITADO deverá acompanhar a convocatória 
para apresentação dos documentos exigidos para matrícula e demais procedimentos que antecedem 
à efetivação de matrícula no site http://sisu.ufcspa.edu.br.

2.9 Para os candidatos que constarem concomitantemente na lista de espera do 
sistema de cotas e de ampla concorrência e forem convocados para matrícula dia 09/03/2020, será 
prioritário o preenchimento da vaga pelo sistema de cotas. No caso de o candidato, no momento da 
matrícula, não apresentar a documentação exigida em edital para o ingresso pelo sistema de cotas 
e/ou apresentar documentação com inconsistências, este será desclassificado dessa modalidade, 
passando a concorrer apenas às vagas de ampla concorrência, caso existam.

3. Vagas disponíveis para Convocação para Matrícula - Candidatos HABILITADOS 
pelo 1º Chamamento:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 14/44

CURSOS AC L2 TOTAL
Biomedicina Integral 2 2
Farmácia 1 1
Medicina 1 2 3
Nutrição 1 1
Psicologia 1 1
Toxicologia Analítica 1 1
TOTAL 7 2 9

Legenda:

AC- Ampla Concorrência

L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta 
per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio 
em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

3.1 O candidato selecionado para as vagas previstas no item 3 deverá realizar sua 
matrícula no dia 09 de março de 2020, seguindo os horários estabelecidos por modalidade conforme 
cronograma:

Modalidades Horário Local
AC 09h00 às 16h00 Secretaria do DERCA – Prédio I – Sala 107
L2* 14h00 às 16h00 Secretaria do DERCA – Prédio I – Sala 107

*Preferencialmente

3.2 As matrículas na modalidade presencial ocorrerão por ordem de chegada mediante 
distribuição de senha até às 16h00. Não serão distribuídas senhas de atendimento, sob nenhuma 
hipótese, após este horário.

3.2.1 A matrícula dos candidatos selecionados pelas Cotas reservadas para 
autodeclarados negros (pretos/pardos) - L2 ocorrerá EXCLUSIVAMENTE na modalidade presencial, 
não sendo permitido o procedimento de matrícula por procuração. Os procedimentos para o Ato de 
Aferição da Veracidade da Autodeclaração dos candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) 
e outras informações pertinentes, estão previstos no Edital 03/2020-PROGRAD, de 16 de janeiro de 
2020, disponível em http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2020/edital-03-2020-procedimentos-
afericao.pdf.

4 Recursos

4.1 Conforme subitem 9.1.3 do edital 05/2020-PROGRAD, disponível em http://sisu.
ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2020/lista-de-espera/edital-prograd-05-2020-ret1202.pdf , o prazo 
para recurso referente ao resultado de indeferimento pela Comissão Permanente de Verificação das 
Autodeclarações Étnico-Raciais, seguirá o seguinte cronograma:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 15/44

Etapa Prazo para recurso Aferição recursal (presencial) Resultado
3º chamamento Até 10/03/2020 – 16h00 12/03/2020 – às 14h00 Até 13/03/2020 – 18h00

4.1.1 A aferição, em caráter recursal, ocorrerá na data e horário previstos no 
cronograma acima em sala a ser divulgada na data de 11/03/2020 no ato da publicação da 
Convocação para Aferição Recursal, no endereço http://sisu.ufcspa.edu.br/index.php?option=com_
content&view=article&id=88&Itemid=96 .

4.2 O prazo para recursos dos candidatos referente ao processo de matrícula na 
etapa da Lista de Espera para os demais casos, excetuando-se os previstos no item 3.1, seguirá 
o cronograma previsto no item 10.1 do Edital 05/2020-PROGRAD (http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/
documentos/2020/lista-de-espera/edital-prograd-05-2020-ret1202.pdf) .

Etapa Prazo para recurso Resultado
3º chamamento Até 11/03/2020 – 16h00 Até 13/03/2020 – 18h00

4.3 Os procedimentos para recursos e demais informações pertinentes a matrícula 
dos candidatos convocados pelos Chamamentos da Lista de Espera para ocupação das vagas 
remanescentes ofertadas pelo SiSU nos cursos de graduação da UFCSPA estão descritas no 
Edital da PROGRAD nº 05, de 11 de fevereiro de 2020, disponível em (http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/
documentos/2020/lista-de-espera/edital-prograd-05-2020-ret1202.pdf)

5 A documentação necessária para matrícula das modalidades previstas com vagas 
remanescentes deve ser consultada nos links abaixo:

AC – http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2020/documentacao-ac.pdf

L1 – http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2020/documentacao-l1.pdf

L2 - http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2020/documentacao-l2.pdf

6. No caso de dúvidas referentes ao processo de matrículas, o candidato poderá 
encaminhar e-mail para sisu@ufcspa.edu.br. Não serão fornecidas informações por telefone a 
respeito dos próximos chamamentos, datas e horários de realização das matrículas, convocações 
ou resultados de recursos. Todas as informações encontram-se disponíveis nos editais na página do 
SiSU da UFCSPA no link http://sisu.ufcspa.edu.br.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 16/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 011/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar as portarias: PORTARIA Nº 009/2020/PROEXT, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2020 e PORTARIA Nº 010/2020/PROEXT, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020;

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte integral do PAE, 
para o período de abril de 2020 a dezembro de 2020 recebendo o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) mensais:

 Nome Completo Curso
1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Ana Carolina Refosco Sparremberger Enfermagem
3 Anny Caroline dos Santos Araújo Nutrição
4 Bruna Cristina de Vieira Dias Enfermagem
5 Bruna Trus Schiavi Psicologia
6 Charlles Garbelotto Pires Nutrição
7 Elaine Campelo de Magalhães Farmácia
8 Emeli de Melo Ribeiro Nutrição
9 Fernanda Paula Polaczinski Pich Farmácia Noturno
10 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia de Alimentos
11 Gabriele Thayná Oliveira Fonoaudiologia
12 Giovana Loreto Nunes Enfermagem
13 Guilherme Martini Santiago Medicina
14 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
15 Gustavo Soares Santana Medicina
16 Juliana Wizoreke Carvalho Fisioterapia
17 Juliane Caroline dos Santos Wiggers Nutrição
18 Juliane Pinto Lucero Enfermagem
19 Kalanna Louise Garcia Costa Fisioterapia
20 Karoline de Abreu Silveira Fonoaudiologia
21 Letícia Marinho Dorneles Química Medicinal 
22 Maira Larissa Ramos da Rosa Enfermagem
23 Marco Antônio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
24 Muana Daga Favero Alves Fisioterapia
25 Nicolas Carvalho de Souza Nutrição



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 17/44

 Nome Completo Curso
26 Nicoly Chagas de Araujo Nutrição
27 Patrick Tauchert Rossato Farmácia
28 Paulo Ricardo Dias Laurindo Física Médica 
29 Pedro Ferreira Mendonça Júnior Psicologia
30 Rita de Cassia dos Reis Schmidt Química Medicinal
31 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
32 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal 
33 Thainá Zanenga Silva Toxicologia Analítica
34 Thayná Fernandes Oliveira Silva Medicina
35 Vania Maria Forgerini Fisioterapia
36 Vinícius Oliveira Rodrigues Nutrição
37 William Vinicius Cáceres Kichalowski Farmácia

Artigo 3º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte parcial do PAE, 
para o período de abril de 2020 a dezembro de 2020, recebendo o valor de R$ 72,00 (setenta e dois 
reais) mensais:

 Nome Completo Curso
1 Daiane Guilhão Kuskoski Nutrição
2 Elaine Andrade Hilário Fisioterapia
3 Karyne Villar Barreto Física Médica
4 Leonardo Martins Marteganha Enfermagem
5 Marielli Morelli Biomedicina Integral

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 012/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 18/44

RESOLVE:

Artigo 1º - Revogar a PORTARIA Nº 007/2020/PROEXT, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2020;

Artigo 2º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-moradia do PAE, para 
o período de abril de 2020 a fevereiro 2021, recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
mensais:

 Nome Completo Curso
1 Aimi Benatto Machado Farmácia
2 Alessandra Pereira Dummer Nutrição
3 Alice Marques Ferrari Biomedicina noturno
4 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina Integral
5 Bianca de Moura Pasetto Informática Biomédica
6 Bruna Uhry Medicina
7 Caroline Busatto Enfermagem
8 Daniele Borsoi Lermen Biomedicina noturno
9 Diego Luiz Alves de Oliveira Fonoaudiologia
10 Emanuelle de Oliveira Alves Toxicologia Analítica Noturno
11 Estéfani Foletto Nutrição 
12 Fernanda Kruger Romio Fisioterapia
13 Gabriela Facco Cargnin Tecnologia de Alimentos
14 Gabriela Johann Nutrição
15 Gabrieli Queiróz Gouvêa Nutrição
16 Gabriella Feijó Martins Biomedicina Noturno
17 Girlane Santos Souza Fonoaudiologia
18 Guilherme Pereira Menezes Informática Biomédica
19 Lizandra Quandt Medicina
20 Lucas Sávio Rodrigues Carvalho Fonoaudiologia
21 Luis Felipe dos Santos de Castro Biomedicina Integral
22 Marco Antônio Rodrigues Szepanski Fisioterapia
23 Maria Carolina de Campos Caetano Farmácia
24 Milenne Souza de Lima Psicologia
25 Millena Holz Waskow Psicologia
26 Nathália Alves de Castro Medicina
27 Nathalia Bottega Banaletti Enfermagem
28 Patrícia Queiroz da Silva Enfermagem
29 Patrick Tauchert Rossato Farmácia
30 Paula Thais Maders Biomedicina Integral
31 Thales Gomes de Castro Medicina
32 Társis Augusto Alexandre Chagas Química Medicinal 
33 Tiago Antonio Hansem Medicina
34 Tulia Cristina Kreusch Medicina
35 Vinícius da Costa Worm Medicina
36 Willian Defendi Minozzo Fisioterapia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 19/44

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 013/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-alimentação do PAE, para 
o período de março de 2020 a dezembro 2020, recebendo o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) 
mensais:

Nome Completo Curso
1 Alan Antônio de Araújo Medicina
2 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
3 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
4 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
5 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
6 Augusto Felippe da Silva Psicologia
7 Augusto Marques Moreira Medicina
8 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
9 Bruna Dreyer Ortmann Farmácia
10 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
11 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
12 Carlos Filipe Moraes Coimbra Medicina
13 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
14 Caroline Oswald Farmácia
15 Cristian Zehnder Medicina
16 Daniela Maria Freitas Burato Fonoaudiologia
17 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
18 Dirciéllen Weber Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 20/44

Nome Completo Curso
19 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
20 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
21 Eduardo Neumann Weber Psicologia
22 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
23 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
24 Felipe Natan Sostizzo Medicina
25 Francine dos Santos Martins Enfermagem
26 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
27 Henrique Alexsander Farias Fagundes Farmácia
28 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
29 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
30 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
31 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem
32 José Antonio Linch Burmann Informática Biomédica
33 Julia Cristina Maia Nasato Medicina 
34 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
35 Kaine Schuch Peglow Física Médica
36 Laís Teixeira Borchartt Medicina
37 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia Noturno
38 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica 
39 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
40 Letícia Silveira Quadros Farmácia Noturno
41 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
42 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
43 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
44 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
45 Michel Rasche Brandão Psicologia
46 Mirian Francine Favero Medicina
47 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
48 Mosiah Heydrich Machado Medicina
49 Natalia Finatto Biomedicina Integral
50 Natália Rita Perera Ribeiro Medicina
51 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
52 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal 
53 Nicoli Amaral Allenbrandt Fonoaudiologia
54 Paulo César de Santana Filho Biomedicina Noturno
55 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
56 Pedro Lucas Damascena Miranda Medicina
57 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno 
58 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
59 Taís da Silva Pastoris Enfermagem
60 Talita Thomaz Biomedicina Integral
61 Thaís Ribeiro Dias Medicina
62 Thales Gomes de Castro Medicina
63 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 21/44

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 014/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-moradia do PAE, para o 
período de março de 2020 a fevereiro 2021, recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
mensais:

 Nome Completo Curso
1 Alan Antônio de Araújo Medicina
2 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
3 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
4 Augusto Marques Moreira Medicina
5 Brenda Eduarda Fabris de Azevedo Nutrição
6 Camila Silva Faria Biomedicina Noturno
7 Carolina Augusta Silva dos Santos Fonoaudiologia
8 Caroline Oswald Farmácia
9 Eliaquim Beck Fernandes Medicina
10 Felipe Natan Sostizzo Medicina
11 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
12 Hugo Roberto Sampaio Martins Medicina
13 João Victor Aguiar Viana Barra Enfermagem
14 Julia Cristina Maia Nasato Medicina 
15 Kaine Schuch Peglow Física Médica
16 Laís Teixeira Borchartt Medicina
17 Lauren Lisboa Rodrigues Física Médica 
18 Letícia Silveira Quadros Farmácia Noturno



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 22/44

 Nome Completo Curso
19 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
20 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
21 Matheus Miguel Soares de Medeiros Lima Informática Biomédica
22 Michel Rasche Brandão Psicologia
23 Mirian Francine Favero Medicina
24 Natalia Finatto Biomedicina Integral
25 Nicoli Amaral Allenbrandt Fonoaudiologia
26 Paulo César de Santana Filho Biomedicina Noturno
27 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
28 Talita Thomaz Biomedicina Integral

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 015/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, para 
o período de março de 2020 a fevereiro de 2021 recebendo o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
mensais:

 Nome Completo Curso
1 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia
2 Cristian Zehnder Medicina
3 Daniela Maria Freitas Burato Fonoaudiologia
4 Débora Natalia de Oliveira Santos Medicina
5 Dirciéllen Weber Medicina



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 23/44

 Nome Completo Curso
6 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
7 Edgar Souza de Jesus Junior Medicina
8 Eduardo Neumann Weber Psicologia
9 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
10 Francine dos Santos Martins Enfermagem
11 Gisele Jardim Garcia Gestão em Saúde
12 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
13 Larissa Oliveira Godoy da Silva Farmácia Noturno
14 Leiza Kronbauer Toledo Medeiros Psicologia
15 Melanie Azevedo Garcia Química Medicinal
16 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
17 Nathalia Biasiabetti da Silva Química Medicinal 
18 Thaís Ribeiro Dias Medicina
19 Vitor Vinícius Huber Freire Medicina

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 016/2020/PROEXT, DE 11 DE MARÇO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte integral do PAE, 
para o período de março de 2020 a dezembro de 2020 recebendo o valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais) mensais:

 Nome Completo Curso
1 Anna Vitória Oliveira Pires Farmácia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 24/44

 Nome Completo Curso
2 Camila Gabrielle da Silva Rodrigues Enfermagem
3 Daniela Maria Freitas Burato Fonoaudiologia
4 Eronice Cristina Lima Souza Física Médica
5 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
6 Jessyca Zanetti Malgor Oliveira Enfermagem
7 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
8 Kaine Schuch Peglow Física Médica
9 Lucas Fidelis Todeschini Medicina
10 Natalia Finatto Biomedicina Integral
11 Roberto Carlos Freitas Bugs Biomedicina Noturno 
12 Taís da Silva Pastoris Enfermagem
13 Thaís Ribeiro Dias Medicina

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço.

Dê-se ciência,

Publique-se

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

DÉBORA FERNANDES COELHO
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 25/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO

Assunto: Aprovação de Documento de Oficialização da Demanda - DOD – Contratação 
de serviços de manutenção dos sistemas de monitoramento e controle de acesso

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre APROVA o prosseguimento da contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de monitoramento e 
controle de acesso, para manutenção das condições de segurança necessárias ao desempenho das 
atividades meio e fim realizadas nos prédios pertencente à UFCSPA, envolvendo vistorias, troca de 
peças e reparos, com estimativa de custo de R$ 250.000,00 anuais e RATIFICA a indicação da equipe 
de Planejamento e Fiscalização da Contratação, composta pelos servidores Eugênio Stein, Márcio 
Roberto Machado Danni, Tiago Pitrez Falcão, Carlos Henrique Velho Vivian, e Thiago Seidel Monteiro.

Porto Alegre, 03 de março de 2020.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

DESPACHO

Assunto: Aprovação de Documento de Formalização da Demanda - DFD – Contratação 
de empresa de engenharia para elaboração de laudo e projeto executivo

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre APROVA o prosseguimento da contratação de empresa de engenharia 
especializada para execução de sondagem e elaboração de laudo, projeto executivo de fundações, 
projeto executivo arquitetônico, projeto executivo de estruturas metálicas e de concreto; memorial 
descritivo; especificações técnica; planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, com área 
estimada de 707,10 m² e estimativa de custo de R$ 21.013,43 e RATIFICA a indicação da equipe de 
Planejamento e Fiscalização da Contratação, composta pelos servidores Cristiane Bolina da Cunha, 
Raphael da Siva Homem, e Ricardo Maurício.

Porto Alegre, 10 de março de 2020.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 26/44

DESPACHO

Assunto: Alteração de Documento de Oficialização da Demanda - DOD – Contratação 
de empresa para a prestação de serviços de apoio administrativo

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre ALTERA o Documento de Oficialização da Demanda - DOD referente à 
contratação de empresa para prestação de serviços continuados de apoio administrativo e técnico 
especializado, publicado nas páginas 15 e 16 do Boletim de Serviço nº 145, de 104/10/2019, com a 
inclusão do servidor Márcio Roberto Machado Danni na equipe de Planejamento e Fiscalização da 
Contratação.

Porto Alegre, 10 de março de 2020.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

DESPACHO

Assunto: Alteração de Documento de Oficialização da Demanda - DOD – Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção

O Pró-Reitor de Administração da Fundação Universidade Federal de Ciências 
da Saúde de Porto Alegre ALTERA o Documento de Oficialização da Demanda - DOD referente à 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção, publicado na página 
11 do Boletim de Serviço nº 143, de 19/09/2019, com a inclusão do servidor Márcio Roberto Machado 
Danni na equipe de Planejamento e Fiscalização da Contratação.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 27/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE APOIO TÉCNICO AO DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UFCSPA - EDITAL 03/2020

A Pró-reitoria de Planejamento divulga o Resultado Parcial da análise da documentação 
e divulgação da Lista Preliminar de Inscrições:

1) Inscrições homologadas:

NOME DO CANDIDATO Projeto

ÁLVARO RUTKOSKI DIDIO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

AMANDA RAMOS FRANCISCO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

BERNARDO SFREDO MIORANDO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

CAROLINA RIBEIRO ALTHOFF Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

DANIELLE TREVIZAN CORRÊA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

ÉRICA SPAGNOLO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

GABRIELLE RODRIGUES SIRIANNI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

LAURA BAIOCCO PEREIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

LAURA CASTRO GONÇALVES Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

LETÍCIA SOARES BORTOLINI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

LUANA SANTOS DE LIMA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

LUCAS HENRIQUE 
FOGAÇA MARENGO

Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

MARIANA RENNHOCK PIRES Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

PAULO GUILHERME PILOTTI DUARTE Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

PEDRO HENRIQUE 
MATTOS DE OLIVEIRA

Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

VITÓRIA LEAL CUNHA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA

WALKIRIA AYRES SIDI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório de 
Internacionalização da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 28/44

NOME DO CANDIDATO Projeto

EDUARDA SOARES SERPA CAMBOIM Bolsista de Apoio Técnico ao Mapeamento 
de Processos Institucionais

ANNA PAULA SANTANNA MORAES Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de Doação de 
Corpos para o Ensino e Pesquisa em Anatomia (PDC)

JÉSSICA GIRARDI FLORES Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de Doação de 
Corpos para o Ensino e Pesquisa em Anatomia (PDC)

MARIA EDUARDO DE FONTINELE 
MACHADO LACERDA

Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de Doação de 
Corpos para o Ensino e Pesquisa em Anatomia (PDC)

PATRÍCIA ZUBRICKI Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de Doação de 
Corpos para o Ensino e Pesquisa em Anatomia (PDC)

TAINARA RAFAELA KOHLRAUSCH Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de Doação de 
Corpos para o Ensino e Pesquisa em Anatomia (PDC)

ALINESALITE RAMOS SCHIEBLER Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de gestão e 
desenvolvimento de ações culturais da UFCSPA

JULIA BERTOLUCCI 
DELDUQUE DE SOUZA

Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de gestão e 
desenvolvimento de ações culturais da UFCSPA

LETICIA DE CÁSSIA 
COSTA DE OLIVEIRA

Bolsista de Apoio Técnico ao Programa de gestão e 
desenvolvimento de ações culturais da UFCSPA

CAMILA FREITAS BATISTA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Desenvolvimento do Sistema Acadêmico da UFCSPA

CARLOS GUILHERME 
MONTEIRO JOHANSSON

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Desenvolvimento do Sistema Acadêmico da UFCSPA

DENNIS KEVIN FRASSÃO DE COSTA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Desenvolvimento do Sistema Acadêmico da UFCSPA

GABRIEL VAZ DE SOUZA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Desenvolvimento do Sistema Acadêmico da UFCSPA

ALINE HRYCYLO BIANCHINI
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de implantação 
da política de saúde, bem-estar laboral e 
engajamento para força de trabalho na UFCSPA

CHAIANNE HOSSA KOWALSKI
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de implantação 
da política de saúde, bem-estar laboral e 
engajamento para força de trabalho na UFCSPA

MARIA SOUZA CARDOSO
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de implantação 
da política de saúde, bem-estar laboral e 
engajamento para força de trabalho na UFCSPA

PATRICIA DA CONCEIÇÃO 
FAGUNDES

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de implantação 
da política de saúde, bem-estar laboral e 
engajamento para força de trabalho na UFCSPA

LAURA ISABEL MARCACCIO ARCE Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Implantação 
do Acervo Acadêmico Digital na UFCSPA

CAROLINE DA ROSA DOS SANTOS Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

EMÍLIA ADAMS HILGERT Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

GABRIELA MARTINS TREZZI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 29/44

NOME DO CANDIDATO Projeto

GABRIELA SEIXAS VILLAR DE SOUZA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

LOÍZE AURÉLIO DE AGUIAR Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

LUCIANNA SILVEIRA MILANI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

MALVINA DE CASTRO ROSA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

MARTINA MACHADO 
AMARAL QUEIROLO

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

ODARA BARCELOS FERRÃO Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

PAULA DE BONI DE LUCCHI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

EDUARDO GONÇALVES MAGALHÃES Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Laboratório Móvel da UFCSPA

GUSTAVO STEFANI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Laboratório Móvel da UFCSPA

JHONATAN ALVES DE OLIVEIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Laboratório Móvel da UFCSPA

LEONARDO BERNARDO CURTIS Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Laboratório Móvel da UFCSPA

EDILSON DE JESUS 
OLIVERIA JUNIOR

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

ELISANDRA DUARTE RODRIGUES Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

GUSTAVO LOPES DE SIQUEIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

INGRIT MEDEIROS SEEHABER Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

IVONICE OLIVEIRA SANTOS Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

KAREN MAGNUS Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

MARJANA CHAGAS DE OLIVEIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

MIRIAN TATIANE HUASMANN Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de Qualificação 
dos Processos Administrativos da PROPPG

2) Os candidatos abaixo relacionados não tiveram suas inscrições homologadas, em 
razão do descumprimento de requisitos especificados no Edital, conforme o que segue:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 30/44

NOME DO CANDIDATO Projeto Não atendimento aos 
requisitos do Edital

CLAUDIA 
STEMPKOWSKI

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Escritório de Internacionalização 
da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, 
alínea "d" - comprovante de 
proficiência em inglês

EDUARDO 
MARQUEZIN FAUSTINI

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Escritório de Internacionalização 
da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, 
alínea "d" - comprovante de 
proficiência em inglês

LUIZA SIMÕES 
DE OLIVEIRA

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Escritório de Internacionalização 
da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, 
alínea "d" - comprovante de 
proficiência em inglês

ANGÉLICA LUIZA 
KNAPP

Bolsista de Apoio Técnico 
ao Programa de gestão e 
desenvolvimento de ações 
culturais da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea 
"d" e "e"- comprovante de graduação 
ou pós-graduação nas áreas exigidas 
no Edital e entrega de comprovantes 
para avaliação da Barema

IGOR SILVA RAMOS

Bolsista de Apoio Técnico 
ao Programa de gestão e 
desenvolvimento de ações 
culturais da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, 
alínea "d" - comprovante de 
graduação ou pós-graduação 
nas áreas exigidas no edital

BRUNA KRAUSE 
DE VARGAS

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de implantação da 
política de saúde, bem-estar 
laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, 
alínea "d" -comprovante de registro 
no conselho profissional (CRP)

FERNANDA 
DUARTE TOMAZI

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de implantação da 
política de saúde, bem-estar 
laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, 
alínea "d" - comprovante de 
registro no conselho profissional 
(CRP) e de experiência nas 
áreas exigidas no edital

DANIELE GERBER 
DORN

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de Implantação do 
Núcleo de Eventos da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 
3.3, alínea "e"

GUILHERME 
LUCCA CASALI

Bolsista de Apoio Técnico 
ao Projeto de Laboratório 
Móvel da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea 
"d" - comprovante de formação 
na área exigida no Edital

MARCOS CONTE LIMA
Bolsista de Apoio Técnico 
ao Projeto de Laboratório 
Móvel da UFCSPA

Não atendeu ao requisito 
3.3, alínea "d"

IURY SANTANA 
GOMES

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de Qualificação dos 
Processos Administrativos 
da PROPPG

Não atendeu ao requisito 
3.3, alínea "c"

ROBSON 
DORNELLES RUIZ

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de Qualificação dos 
Processos Administrativos 
da PROPPG

Não atendeu ao requisito 3.3, alínea 
"d" - comprovante de matrícula 
na área exigida no Edital



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 31/44

NOME DO CANDIDATO Projeto Não atendimento aos 
requisitos do Edital

SAULO DE OLIVEIRA 
WINTER

Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de Qualificação dos 
Processos Administrativos 
da PROPPG

Não atendeu ao requisito 
3.3, alínea "e"

Porto Alegre, 11 de março de 2020.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE APOIO TÉCNICO AO DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UFCSPA EDITAL 03/2020

A Pró-reitoria de Planejamento divulga a Lista Final de Inscrições:

1) Inscrições homologadas:

NOME DO CANDIDATO Projeto

ÁLVARO RUTKOSKI DIDIO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

AMANDA RAMOS FRANCISCO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

BERNARDO SFREDO MIORANDO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

CAROLINA RIBEIRO ALTHOFF Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

DANIELLE TREVIZAN CORRÊA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

EDUARDO MARQUEZIN FAUSTINI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

ÉRICA SPAGNOLO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

GABRIELLE RODRIGUES SIRIANNI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

LAURA BAIOCCO PEREIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

LAURA CASTRO GONÇALVES Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

LETÍCIA SOARES BORTOLINI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

LUANA SANTOS DE LIMA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 32/44

NOME DO CANDIDATO Projeto

LUCAS HENRIQUE FOGAÇA MARENGO Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

MARIANA RENNHOCK PIRES Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

PAULO GUILHERME PILOTTI DUARTE Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

PEDRO HENRIQUE MATTOS DE OLIVEIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

VITÓRIA LEAL CUNHA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

WALKIRIA AYRES SIDI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

EDUARDA SOARES SERPA CAMBOIM Bolsista de Apoio Técnico ao Mapeamento 
de Processos Institucionais

ANNA PAULA SANTANNA MORAES
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de Doação de Corpos para o Ensino 
e Pesquisa em Anatomia (PDC)

JÉSSICA GIRARDI FLORES
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de Doação de Corpos para o Ensino 
e Pesquisa em Anatomia (PDC)

MARIA EDUARDO DE FONTINELE 
MACHADO LACERDA

Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de Doação de Corpos para o Ensino 
e Pesquisa em Anatomia (PDC)

PATRÍCIA ZUBRICKI
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de Doação de Corpos para o Ensino 
e Pesquisa em Anatomia (PDC)

TAINARA RAFAELA KOHLRAUSCH
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de Doação de Corpos para o Ensino 
e Pesquisa em Anatomia (PDC)

ALINESALITE RAMOS SCHIEBLER
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de gestão e desenvolvimento de 
ações culturais da UFCSPA

JULIA BERTOLUCCI DELDUQUE DE SOUZA
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de gestão e desenvolvimento de 
ações culturais da UFCSPA

LETICIA DE CÁSSIA COSTA DE OLIVEIRA
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de gestão e desenvolvimento de 
ações culturais da UFCSPA

CAMILA FREITAS BATISTA
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Desenvolvimento do Sistema 
Acadêmico da UFCSPA

CARLOS GUILHERME 
MONTEIRO JOHANSSON

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Desenvolvimento do Sistema 
Acadêmico da UFCSPA

DENNIS KEVIN FRASSÃO DE COSTA
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Desenvolvimento do Sistema 
Acadêmico da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 33/44

NOME DO CANDIDATO Projeto

GABRIEL VAZ DE SOUZA
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Desenvolvimento do Sistema 
Acadêmico da UFCSPA

ALINE HRYCYLO BIANCHINI

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de implantação da política de saúde, 
bem-estar laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

CHAIANNE HOSSA KOWALSKI

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de implantação da política de saúde, 
bem-estar laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

MARIA SOUZA CARDOSO

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de implantação da política de saúde, 
bem-estar laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

PATRICIA DA CONCEIÇÃO FAGUNDES

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de implantação da política de saúde, 
bem-estar laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

LAURA ISABEL MARCACCIO ARCE
Bolsista de Apoio Técnico ao 
Projeto de Implantação do Acervo 
Acadêmico Digital na UFCSPA

CAROLINE DA ROSA DOS SANTOS Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

EMÍLIA ADAMS HILGERT Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

GABRIELA MARTINS TREZZI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

GABRIELA SEIXAS VILLAR DE SOUZA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

LOÍZE AURÉLIO DE AGUIAR Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

LUCIANNA SILVEIRA MILANI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

MALVINA DE CASTRO ROSA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

MARTINA MACHADO AMARAL QUEIROLO Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

ODARA BARCELOS FERRÃO Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

PAULA DE BONI DE LUCCHI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

EDUARDO GONÇALVES MAGALHÃES Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Laboratório Móvel da UFCSPA

GUSTAVO STEFANI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Laboratório Móvel da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 34/44

NOME DO CANDIDATO Projeto

JHONATAN ALVES DE OLIVEIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Laboratório Móvel da UFCSPA

LEONARDO BERNARDO CURTIS Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Laboratório Móvel da UFCSPA

EDILSON DE JESUS OLIVERIA JUNIOR
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

ELISANDRA DUARTE RODRIGUES
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

GUSTAVO LOPES DE SIQUEIRA
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

INGRIT MEDEIROS SEEHABER
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

IVONICE OLIVEIRA SANTOS
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

KAREN MAGNUS
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

MARJANA CHAGAS DE OLIVEIRA
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

MIRIAN TATIANE HUASMANN
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

ROBSON DORNELLES RUIZ
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

SAULO DE OLIVEIRA WINTER
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

2) Os candidatos abaixo relacionados não tiveram suas inscrições homologadas, em 
razão do descumprimento de requisitos especificados no Edital, conforme o que segue:

NOME DO CANDIDATO Projeto

CLAUDIA STEMPKOWSKI Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

LUIZA SIMÕES DE OLIVEIRA Bolsista de Apoio Técnico ao Escritório 
de Internacionalização da UFCSPA

ANGÉLICA LUIZA KNAPP
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de gestão e desenvolvimento de 
ações culturais da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 35/44

NOME DO CANDIDATO Projeto

IGOR SILVA RAMOS
Bolsista de Apoio Técnico ao Programa 
de gestão e desenvolvimento de 
ações culturais da UFCSPA

BRUNA KRAUSE DE VARGAS

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de implantação da política de saúde, 
bem-estar laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

FERNANDA DUARTE TOMAZI

Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de implantação da política de saúde, 
bem-estar laboral e engajamento para 
força de trabalho na UFCSPA

DANIELE GERBER DORN Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto de 
Implantação do Núcleo de Eventos da UFCSPA

GUILHERME LUCCA CASALI Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Laboratório Móvel da UFCSPA

MARCOS CONTE LIMA Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Laboratório Móvel da UFCSPA

IURY SANTANA GOMES
Bolsista de Apoio Técnico ao Projeto 
de Qualificação dos Processos 
Administrativos da PROPPG

Porto Alegre, 13 de março de 2020.

Alessandra Dahmer
Pró-Reitora de Planejamento



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 36/44

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Jalles Matheus de Vargas 03 a 14

Evelise Fraga de Souza Santos 01 a 07

Marcio Irineu Viel 13 a 22

Maria Claudia Schardosim Cotta de Souza 01 a 21

Vivian Caetano Bocchi 01 a 26

Otavio Neves da Silva Bittencourt 03 a 28

Leticia Pacheco Ribas 01 a11 e 25 a 28

Gilberto Bueno Fischer 03 e 14 a 17

Caren Luciane Bernardi 05 a 21

Luiza Maria de Oliveira Braga 01 a 21

Elizete Keitel 01 a 13

Elisete Sales de Souza 26 a 28

Gabriela Perdomo Coral 03 a 28

Carlos Roberto Schwarsmann 15 a 29

Fabiana Viegas Raimundo 01 a 05

Lucila Ludmila Paula Gutierrez 22 a 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 37/44

Lisiane de Rosa Barbosa 01 a 14

Maria Claudia Schardosim otta de Souza 01 a 21

Ricardo Yudi Akiyoshi 11 a 28

Monica Maria Celestina de Oliveira 01 a 09

Alessandra Peres 01 a 05 e 17 a 21

Emiliane Nogueira de Souza 15 a 21

Maria Cristina Werlang 20 a 21

Sandrine Comparsi Wagner 01 a 13

Vanessa Kappel da Silva 01 a 21

Liana Lisboa Fernandez 14 a 20

Mauricio Stuani 03 a 08 e 10 a 21

Priscilla de Souza Nogueira 10 a 12

Paulo Junior Matos Martins 01 a 07

Andre Luis Fagundes 10 a 17

Ariel Castro Bachhieri Farias 03 a 14

Sandrine Comparsi Wagner 14 a 19

José Antonio Dutra Leal 01 a 07

Rodrigo Sebben 03 a 14

Rita de Cassia Sant Anna Alves 01 a 14

Matheus Blaya Almeida Monteiro 01 a 29

Felipe de Souza Stigger 01 a 08 e 27 a 28

Ana Claudia Larre Godolfim 27 a 28

Croline Tozzi Reppold 09 a 20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 38/44

Renata Padilha Guedes 15 a 21

Gisele Branchini 19 a 28

Dinara Jaqueline Moura 01 a 14

Claudia de Souza Libanio 02 a 20

Gabriela Frank 26 a 28

Tiago Pitrez Falcão 03 a 12

Valdecir Fragoso da Silva 26 a 28

Carina Oliveira de Mattos 13 a 22

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

PORTARIA Nº 117/2020/DAP – GILBERTO PUIATI BIASI – A partir de 28/03/2020, 
progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 23103.200769/2020-
25)

PORTARIA Nº 138/2020/DAP – ANDRÉIA ZACHARIAS MANGAN – A partir 
de 18/02/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 15 para o padrão 16. (Processo nº 
23103.000073/2020-09)

PORTARIA Nº 137/2020/DAP – LUANA SABRINA VEBER FAGUNDES – A partir 
de 28/03/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 
23103.200968/2020-33)

PORTARIA Nº 136/2020/DAP – MARCELO MEDEIROS DE OLIVEIRA – A partir 
de 28/03/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 
23103.200907/2020-76)



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 39/44

PORTARIA Nº 115/2020/DAP – MÁRCIA MAY CHIARELLI – A partir de 07/01/2020, 
progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 23103.104387/2019-
38)

PORTARIA Nº 135/2020/DAP – FERNANDO CAVALHEIRO DA SILVA – A partir 
de 14/02/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 07 para o padrão 08. (Processo nº 
23103.200844/2020-58)

PORTARIA Nº 116/2020/DAP – DANIEL VAZ SMITH – A partir de 02/02/2020, 
progressão por mérito profissional, do padrão 02 para o padrão 03. (Processo nº 23103.200426/2020-
61)

PORTARIA Nº 134/2020/DAP – SANDRA DOS SANTOS SILVEIRA – A partir 
de 03/12/2019, progressão por mérito profissional, do padrão 03 para o padrão 04. (Processo nº 
23103.200974/2020-91)

PORTARIA Nº 132/2020/DAP – MARCELO MÜLLER DE OLIVEIRA – A partir 
de 28/03/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 
23103.200893/2020-91)

PORTARIA Nº 133/2020/DAP – TATIANE TIMM STORCH – A partir de 04/03/2020, 
progressão por mérito profissional, do padrão 01 para o padrão 02. (Processo nº 23103.200967/2020-
99)

PORTARIA Nº 131/2020/DAP – TOMÁS HICKMANN – A partir de 26/03/2020, 
progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 23103.103753/2019-
31)

PORTARIA Nº 146/2020/DAP – ISABELA BERALDI ESPERANDIO – A partir 
de 01/03/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 
23103.200943/2020-30)

PORTARIA Nº 148/2020/DAP – MARCIO ROBERTO MACHADO DANNI – A partir 
de 22/08/2018, progressão por mérito profissional, do padrão 05 para o padrão 06. (Processo nº 
23103.200434/2020-15)

PORTARIA Nº 149/2020/DAP – MARCIO ROBERTO MACHADO DANNI – A partir 
de 22/02/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 
23103.200434/2020-15)

PORTARIA Nº 147/2020/DAP – THAÍS VIRGÍNIA RIGO LOCH – A partir de 23/01/2020, 
progressão por mérito profissional, do padrão 01 para o padrão 02. (Processo nº 23103.103795/2019-
72)

PORTARIA Nº 158/2020/DAP – ISABEL CRISTINA GURGEL DA SILVA PIRES – A 
partir de 14/03/2020, progressão por mérito profissional, do padrão 06 para o padrão 07. (Processo nº 
23103.200960/2020-77)



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 40/44

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

PORTARIA nº 150/2020/DAP - Conceder, a partir de 27/02/2020, a CAMILA 
BITTENCOURT DA SILVA BELLAVER, matrícula SIAPE nº 2326006, progressão por capacitação, do 
nível II para o nível III. (Processo nº 23103.200818/2020-20)

PORTARIA nº 136/2020/DAP - Conceder, a partir de 02/03/2020, a LEONARDO 
PEREIRA DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 3059801, progressão por capacitação, do nível I para o nível 
II. (Processo nº 23103.201091/2020-06)

PORTARIA nº 157/2020/DAP - Conceder, a partir de 20/02/2020, a ALINE WILLRICH 
COMPARSI, matrícula SIAPE nº 2304539, progressão por capacitação, do nível II para o nível III. 
(Processo nº 23103.200911/2020-34).

PORTARIA nº 156/2020/DAP - Conceder, a partir de 27/02/2020, a MURILO RAFAEL 
PINHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 3059546, progressão por capacitação, do nível I para o 
nível II. (Processo nº 23103.200951/2020-86).

PORTARIA nº 154/2020/DAP - Conceder, a partir de 20/02/2020, a MARIA CLÁUDIA 
MORAES LEITE, matrícula SIAPE nº 1747847, progressão por capacitação, do nível III para o nível IV. 
(Processo nº 23103.200881/2020-66).

PORTARIA nº 155/2020/DAP - Conceder, a partir de 27/02/2020, a TATIANE TIMM 
STORCH, matrícula SIAPE nº 3066371, progressão por capacitação, do nível I para o nível II. (Processo 
nº 23103.200978/2020-79).

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

PORTARIA Nº 142/2020/DAP – GABRIELA FRANK - Conceder, a partir de 05/02/2020, 
incentivo à qualificação, com relação direta, no índice de 52% (cinquenta e dois por cento), pela 
conclusão do Curso de Mestrado do programa de Pós-Graduação em Tecnologias da Informação e 
Gestão em Saúde da UFCSPA. (Processo nº 23103.200661/2020-32).

PORTARIA Nº 141/2020/DAP – GABRIELA SOUTO ALVES - Conceder, a partir de 
21/02/2020, incentivo à qualificação, com relação direta, no índice de 75% (setenta e cinco por cento), 
pela conclusão do Curso de PG Letras - Doutorado da Universidade Federal de Santa Maria. (Processo 
nº 23103.200914/2020-78).

PORTARIA Nº 159/2020/DAP – MÁRCIA MAY CHIARELLI - Conceder, a partir de 
28/02/2020, incentivo à qualificação, com relação direta, no índice de 52% (cinquenta e dois por cento), 
pela conclusão do Curso de Mestrado em Ciências Contábeis - Área de Concentração: Controladoria 
e Finanças. (Processo nº 23103.101656/2019-12).

PORTARIA Nº 139/2020/DAP – CLÁUDIA SILVEIRA THYS MUTTI - Conceder, a 
partir de 19/02/2020, incentivo à qualificação, com relação direta, no índice de 52% (cinquenta e dois 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 41/44

por cento), pela conclusão do Curso de Mestrado em Ciências Contábeis - Área de Concentração: 
Controladoria e Finanças. (Processo nº 23103.104463/2019-13).

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROMOÇÕES (DOCENTES)

PORTARIA 114/2020/DAP - Conceder, a partir de 01/02/2020, a MELLINA DA SILVA 
TERRES, matrícula SIAPE nº 2119742, promoção funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
A, com denominação de Professora Adjunta A, nível 2, para Classe C, com denominação de Professora 
Adjunta, nível 1 (Processo nº 23103.104488/2019-17).

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

PORTARIA 125/2020/DAP - Conceder, a partir de 29/01/2020, a LUÍS JOSINO 
BRASIL, matrícula SIAPE nº 2639195, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
C, com denominação de Professor Adjunto, nível 2, para Classe C, com denominação de Professor 
Adjunto, nível 3 (Processo nº 23103.102748/2019-10).

PORTARIA 124/2020/DAP - Conceder, a partir de 29/01/2020, a KELLEN CRISTHINIA 
BORGES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1378921, progressão funcional, por avaliação de 
desempenho, de Classe C, com denominação de Professora Adjunta, nível 2, para Classe C, com 
denominação de Professora Adjunta, nível 3 (Processo nº 23103.101722/2019-46).

PORTARIA 119/2020/DAP - Conceder, a partir de 19/02/2020, a ANA CLÁUDIA 
SOUZA VAZQUEZ, matrícula SIAPE nº 1774542, progressão funcional, por avaliação de desempenho, 
de Classe C, com denominação de Professora Adjunta, nível 3, para Classe C, com denominação de 
Professora Adjunta, nível 4 (Processo nº 23103.200765/2020-47).

PORTARIA 126/2020/DAP - Conceder, a partir de 29/01/2020, a VIVIAN CAETANO 
BOCHI, matrícula SIAPE nº 2408786, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
A, com denominação de Professora Adjunta A, nível 1, para Classe A, com denominação de Professora 
Adjunta A, nível 2 (Processo nº 23103.102660/2019-90).

PORTARIA 122/2020/DAP - Conceder, a partir de 19/02/2020, a BÁRBARA COSTA 
BEBER, matrícula SIAPE nº 2180083, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
A, com denominação de Professora Adjunta A, nível 1, para Classe A, com denominação de Professora 
Adjunta A, nível 2 (Processo nº 23103.000146/2020-54).



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 42/44

PORTARIA 121/2020/DAP - Conceder, a partir de 19/02/2020, a LUIZA SELIGMAN, 
matrícula SIAPE nº 1306431, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe C, com 
denominação de Professora Adjunta, nível 1, para Classe C, com denominação de Professora Adjunta, 
nível 2 (Processo nº 23103.200376/2020-11).

PORTARIA 120/2020/DAP - Conceder, a partir de 20/02/2020, a JOHANNA DAGORT 
BILLIG, matrícula SIAPE nº 1800266, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
C, com denominação de Professora Adjunta, nível 3, para Classe C, com denominação de Professora 
Adjunta, nível 4 (Processo nº 23103.103979/2019-32).

PORTARIA 123/2020/DAP - Conceder, a partir de 19/02/2020, a LUANA DUARTE 
TELES, matrícula SIAPE nº 2182818, progressão funcional, por avaliação de desempenho, de Classe 
A, com denominação de Professora Assistente A, nível 1, para Classe A, com denominação de 
Professora Assistente A, nível 2 (Processo nº 23103.103419/2019-88).

PORTARIA 118/2020/DAP - Conceder, a partir de 19/02/2020, a GISELE PEREIRA 
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1199838, progressão funcional, por avaliação de desempenho, 
de Classe C, com denominação de Professora Adjunta, nível 1, para Classe C, com denominação de 
Professora Adjunta, nível 2 (Processo nº 23103.200650/2020-52).

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Bruno Manfredini Baroni - Concurso Público para o Cargo de Professor Adjunto – 
01/03 a 07/03/2020 – São Carlos/SP

Aline Aver Vanin - Banca de doutorado de Leticia Presotto – 30/03/2020 - Porto Alegre/
RS

Ana Trindade Winck - Participação em Bancas de dissertação de mestrado no PPGCC 
UFSM – 26/03 a 27/03/2020 - Santa Maria/RS

Rita Catalina Aquino Caregnato - Curso - Intermediário de ATS para Gestores do SUS 
– 17/03 a 19/03/2020 - São Paulo/SP

Aline Aver Vanin - Banca de mestrado de Bruna Koch – 23/03/2020 – São Leopoldo/
RS

Thaís Rodrigues Moreira - 20 Encontro do Fígado da SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE PORTO ALEGRE – 27/03 a 28/03/2020 – Porto Alegre/RS

Isabela Beraldi Esperandio - Reunião do Conselho de Gestores de Relações 
Internacionais das Instituições Federais e Ensino Superior (CGRIFES) – 15/03 a 17/03/2020 – Brasília/
DF

Cristina Loureiro Chaves Soldera - 35°Encontro Internacional de Audiologia – 19/03 a 
21/03/2020 – São Paulo/SP



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 43/44

Poliana Deyse Gurak - Banca de defesa de mestrado – 28/02/2020 – São Leopoldo/
RS

Eduardo Fernandes De Oliveira - Reuniões técnicas para debater aspectos jurídicos 
e de gestão relacionados às diversas áreas temáticas de atuação – 25/03 a 28/03/2020 – Rio de 
Janeiro/RJ

Graziela Brusch Brinques - Participação em banca de defesa de dissertação de 
mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da UFRGS – 13/3/2020 – Porto 
Alegre/RS

Angelo Alves de Mattos - Reunião do Conselho Deliberativo da Federação Brasileira 
de Gastroenterologia (FBG) – 19/03 a 22/03/2020 – Foz do Iguaçu/PR

Isabela Hoffmeister Menegotto – 35º Encontro Internacional de Audiologia – 19/03 a 
21/03/2020 – São Paulo/SP

Thaís Rodrigues Moreira - Evento sobre Sistema Nervoso Central – 19/3/2020 – Porto 
Alegre/RS

Ângelo Zambam de Mattos - Reunião da Comissão de Título de Especialista em 
Gastroenterologia (CTEG) da Federação Brasileira de Gastroenterologia (FBG) – 12/03 a 13/03/2020 
– São Paulo/SP

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 130/2020/DAP – MÁRCIA GIOVENARDI a partir de 29/10/2019 grau 
médio.

DIÁRIAS

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 168 de 13/03/2020

página 44/44

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

PORTARIA Nº 143/2020/DAP – Conceder, a servidora Andréia Carolina Duarte Duprat, 
matrícula SIAPE nº 1675121, horário especial para servidor estudante no período de 19/03/2020 até 
15/07/2020 . (processo nº 23103.201171/2020-53).

PORTARIA Nº 151/2020/DAP - Conceder, a servidor Letícia Eichstaedt Mayer, 
matrícula SIAPE nº 1965128, horário especial para servidor estudante no período de 04/03/2020 até 
08/07/2020. (Processo nº 23103.200680/2020-69).

PORTARIA Nº 152/2020/DAP - Conceder, a servidora Milena Meyrer da Silveira, 
matrícula SIAPE nº 1859805, horário especial para servidor estudante no período de 05/03/2019 até 
15/07/2019. (Processo nº 23103.200664/2020-76).

LICENÇAS

PORTARIA Nº 140/2020 - Conceder licença gestante de 120 dias , bem como 
sua prorrogação de 60 dias, para a servidora RAFAELA MARTINS ALVARIZ, matrícula SIAPE n.º 
1979433, no período de 26/02/2020 a 23/08/2020 , conforme Lei 8112/90 art. 207 e Decreto nº 6690 
de 11/12/2008. (Processo nº 23103.201021/2020-40).

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

FÉRIAS

Sem movimentos.

Porto Alegre, 13 de março de 2020

Gilson Martins Terragno
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas Substituto


